关于开展无锡市技工院校教师教学论文、教案和多媒体课件制作
评比活动的通知
各技工院校：
　　随着我市技工教育改革不断深化，广大教育工作者和一线教师结合技工教育的新形势、新内涵，积极进行研究与探索，取得了可喜的成果，对全面提高技工院校的教学质量起到了有力的促进作用。为进一步加大技工教育和职业培训的教学研究力度，推进我市技工院校教学改革的深入开展，坚持理念领先、教研先行，促进教学研究活动的深入开展，全面提升技工教育研究水平和质量,现将全市技工院校教学论文、教案和多媒体课件评优活动的有关要求通知如下：
　　一、评比内容要求
　　1．评选范围：目前市技工院校专业分类分为九大类，包括计算机信息类、数控技术类、电工电子类、机械加工制造类、商贸服务类、建筑装修类、医药轻纺化工环保类、交通运输类、素质教育类（含基础学科类、教学管理类）；本市内各类技工院校教师（每类每人作品限报一篇）。
　　2．论文、教案选题内容：送评论文、教案要以“现代学徒制”培养理念为指引、以提升学生技能水平为目标、以任务驱动为教学模式，并结合自己的教育教学实践和亲身体验来撰编。送评论文的内容应贴近实际,为培养高技能人才服务；送评的教案应是详案（一般为二个学时）。
　　3．课件选题内容及制作：以本校正在使用的各科教材为基础，一般以一节课或一个知识单元为单位自行独立制作的各类课件。参评作品必须是本人所授课程内容（作品制作时间不限）。课件制作软件建议使用PowerPoint2007、Flash CS3、Authorware 7.0等，每个参评作品的容量不能超过50M，作品应能脱离开发环境独立运行（要注意避免因病毒或其它原因无法打开课件的情况发生）。
　　4. 评审方式：在市人力资源和社会保障局的指导下、市技工培训教学研究室组织专家进行评审。论文、教案和课件将分别评出一等奖三名、二等奖六名、三等奖九名，并颁发荣誉证书。优秀作品将推荐参加省教学成果奖或省各专业、学科中心教研组优秀教学成果的评选。
　　二、评比规则及说明
　　1．比赛规则
　　所有参评作品需教师本人制作，且未经正式发行和未曾参加过其它评比，参评作品不得抄袭，一经发现将取消参评资格。作品中不得出现与开发单位或作者有关的信息。
　　2．报送要求
　　（1）为保证质量，要求每校论文、教案和课件推荐作品总数不超过20件（技师学院不超过20件、高级技工学校不超过10件、一般技工院校不超过5件）。
　　（2）送评论文、教案各一式1份（用于存档），按规定格式（附件2）用A4纸打印，统一封面（附件3）。作者自留底稿，并提交电子文档。
（3）论文、教案均不可注明学校与作者姓名，一律用代号（附件1）, 代号请标于首页右上角。
（4）送评多媒体课件作品的电子档请刻录在光盘上，光盘标签上注明参评单位编号和作品代号（见附件1），上报光盘数超过2个应加注盘号。
　　（5）每张多媒体课件光盘应包含如下内容：
　　①多媒体课件脚本设计卡片（见附件4）1份。
　　②参评作品（文件名须严格与参赛作品信息汇总表中一致）。
　　③各校自留参评作品电子档，上报光盘不再返还。
　　3．报送方式
　　各校在自评基础上，推荐优秀成果，参与市级评审。将论文、教案和课件参评作品的相关材料报送市技工培训教学研究室，并请将参评作品电子稿和汇总表电子文档（见附件5）稿发至wf0701@126.com。
　　4.希望各技工院校认真组织审核，严格把关，杜绝抄袭，择优推荐；如有抄袭，后果自负。
附件1：
各院校论文、教案和课件代号（起始号）对应表
	学校名称
	论文起始代号
	教案起始代号
	课件起始代号
	备注

	无锡技师学院
	A116001
	A216001
	A316001

	无锡宏源技师学院
	B116001
	B216001
	B316001

	宜兴技师学院
	C116001
	C216001
	C316001

	无锡交通技师学院
	D116001
	D216001
	D316001

	无锡市工业高级技工学校
	E116001
	E216001
	E316001

	中船澄西高级技工学校
	F116001
	F216001
	F316001

	江阴市高级技工学校
	G116001
	G216001
	G316001

	无锡市行知高级技工学校
	H116001
	H216001
	H316001

	无锡市太湖技工学校
	I116001
	I216001
	I316001

	江苏省交通航运技校
	J116001
	J216001
	J316001

	无锡市协新技工学校
	K116001
	K216001
	K316001

	无锡市曙光技工学校
	L116001
	L216001
	L316001

	无锡市天元技工学校
	M116001
	M216001
	M316001

	无锡市园林技工学校
	N116001
	N216001
	N316001

备注：代码含义解释，例如：A116001，A代表单位、1（2、3）代表论文（教案、课件）、16代表年份、001作品序号。
附件2
参评论文格式
1、论文题目（黑体二号加粗、不超过20个汉字）
2、摘要摘要宋体四号：摘要内容宋体小四号
3、关键词：关键词宋体四号：内容宋体小四号
3、引言部分：宋体小四号
4、正文部分：正文文字宋体小四号，单倍行距
5、标题部分：
1一级标题黑体四号加粗标题1
1.1二级标题宋体四号标题2
1.1. 1三级标题宋体小四号标题3
6、图表格式：正文文字中，先见文后见图，附图的图题应写在图的下面，居中。附表的表头应写在表的上面，居中。按表、图、公式在论文中出现的先后顺序分别编号。
7、注释文献：
[参考文献]宋体小四号
[1]参考文献1宋体五号
[2]参考文献2 宋体五号
8、行文说明：
（1）论文的写作顺序是：标题、副标题（如果有）、中文摘要及关键词、正文、参考文献。
（2）参考文献的书写格式严格按以下顺序：序号、参考文献作者姓名、书名（或文章名）、出版社（或期刊名）、出版或发表时间。
（3）英文用Times New Roman字体。
（4）页脚用宋体小五号字体打印“第X页共X页”字样，居中。页眉不作要求。
附件3
代号：XXXXXXX
教 育 教学论文
题      目
日期
代号：XXXXXXX
教        案
题      目
日期
附件4：
多媒体课件脚本设计卡片
代号________
	课程名称

	课件名称

	配套教材名称

	教材主编

	媒体实现
与教学思路的
整体设计

	序号
	知识点/
技能点
	所在章节
	媒体类型
	过程描述

	软件安装说明及实际使用情况(如课件形式、制作工具、教学目的、运行环境等)

备注：
①列举课件所选择的主要的知识点或技能点(不超过6个)，按教学过程的先后顺序排列。
②说明选择的是文本、图形(图像)、音频、视频、动画、解说、效果声等各种媒体一种或几种的组合。
③描述运用媒体的过程，即如何利用媒体和达到什么目的。
附件5：
各院校报送论文、教案和课件信息汇总表
学校（盖章）：
	序号
	代号
	作者姓名
	专业分类
	课程名称
	作品名称
	类型
	联系电话

备注：专业分类根据九大类填写；类型分为论文、教案和课件三种。
联系人：  联系电话：E-mail:
附件6：
论文评分标准
_________学科   代号
	评价项目
	评 价 内 容
	权重分数
	评价等级
	项目得分

	A
	B
	C

	科学合理性
	1．选题围绕素质教育
	20
	6
	5
	4

	2．结合教学改革

	6
	5
	4

	3．有助于提高教育质量和管理水平

	8
	7
	6

	实用价值性
	4．论文研究问题符合当前职业教育培训实际情况
	20
	6
	5
	4

	5.解决实际问题，教研教改方案切实可行

	6
	5
	4

	6.具有较好的实用价值和推广价值

	8
	7
	6

	创新性和可推广性
	7.内容符合教学改革
	20
	7
	6
	5

	8.教学创新的要求

	7
	6
	5

	9.观点新颖

	6
	5
	4

	立论明确性
	10.观点鲜明，论点正确
	20
	6
	5
	4

	11.主题突出

	6
	5
	4

	12.结合教学实际

	4
	3
	2

	13.全文思路连贯完整

	4
	3
	2

	论据充分规范条理
	14.论述条理明确
	20
	5
	4
	3

	15.资料翔实

	5
	4
	3

	16.数据准确

	5
	4
	3

	17.判断推理合乎逻辑

	5
	4
	3

	合计

评分人：
附件7：多媒体课件评分标准
_________学科   代号
	评价
项目
	评价内容
	权重分数
	评价等级
	项目得分

	A
	B
	C

	教学
内容
	参赛课件所针对的教学内容选择恰当、必要，能充分体现多媒体的教学优势
	30
	10
	8
	6

	课件内容与教学内容匹配，辅助教学效果好，适于相应认知水平的学生；表述准确，无科学性、文字性错误

	10
	8
	6

	课件的制作能够依据相应教材内容，能够扩充丰富的案例及相关资料

	10
	8
	6

	教学
设计
	教学目标清晰、定位准确，符合课程要求及课改理念；重点突出，难点突破，启发性引导性强；有利于激发学生学习热情
	30
	12
	10
	8

	课件制作思路清晰，分析透彻、合理，体现出良好的整体教学设计思想，课件应注重实践环境的模拟，注重能力培养

	10
	8
	6

	课件中采用的教学策略得当，注重教学互动，能起到启发学生思考、激发学生主动学习的效果

	8
	6
	4

	技术性
	课件界面人性化，启动时间、链接转换时间短；媒体播放正确、稳定；容错性好；稳定性、安全性良好
	20
	5
	4
	3

	对多媒体（如视频、声音）设计了相应的控制技术；课件操作方便、灵活，交互性强

	5
	4
	3

	课件运行正常可靠，无意外中断，无导航、无链接错误，人机界面简捷

	5
	4
	3

	课件设计有较高的技术水准，动画、视频、音频等多媒体技术运用恰当

	5
	4
	3

	艺术性
	课件界面布局合理、新颖、活泼、有创意，整体风格统一，导航清晰简捷；色彩搭配协调、效果好，符合视觉心理
	15
	8
	6
	4

	文字、图片、音频、视频、动画等媒体播放协调、适宜

	7
	6
	4

	其他
	整体设计新颖且有创意，具有较大推广价值
	5
	5
	4
	3

	合计

评分人：
附件8：
教案评分标准
_________学科   代号
	评价
项目
	评价内容
	权重分数
	评价等级
	项目得分

	A
	B
	C

	教学
目标
	1.明确(目标清晰、具体，便于理解)
	15
	5
	4
	3

	2.恰当(符合大纲、专业（课程）特点和学生实际)

	5
	4
	3

	3.全面(体现知识、能力、思想等几个方面)

	5
	4
	3

	教学
方法
	4.教学方法选择恰当(结合教学资源特点及学生、教师实际，教学方法多样，一法为主，多法配合，优化组合)
	15
	10
	8
	6

	5.运用教学手段得当(根据实际需要，教具、学具、软硬件并举)

	5
	4
	3

	教学
程序
	6.教学环节设计合理(有层次，结构合理，过渡自然)
	20
	8
	6
	4

	7.教学环节中小步骤设计具体(根据实际需要有些教学环节中有小步骤设计，教学环节或小步骤时间分配合理)

	7
	6
	5

	8.教学程序设计巧妙(体现在教学过程中和方法运用上新颖独特，符合学生的认知规律和特点，有艺术性)

	5
	4
	3

	教材
处理
	9.教学思路清晰(有主线，内容系统，逻辑性强)
	20
	5
	4
	3

	10.以旧引新(寻找新旧知识的关联和切入点，注重知识的发生发展过程)

	5
	4
	3

	11.突出重点(体现在目标制订和教学过程设计之中)

	4
	3
	2

	12.突破难点(体现在教材处理从具体到抽象，以简驾繁等方面)

	4
	3
	2

	13.抓住关键(能找到教材特点及本课的疑点，并恰当处理)

	2
	1
	0

	教案
特点
	14.遵循常规(使用统一新教案模式)，但不拘泥，根据个人差异和特点，有创新写出有个性特点的教案
	10
	10
	8
	6

	科学
规范
	15.教学内容科学严谨，文字、符号、单位和公式等符合标准，具有一定的学科领先性
	10
	5
	4
	3

	16.事例列举合理、情景设置准确真实

	5
	4
	3

	特色
创新
	17.教案理念先进，立意新颖，构思独特，技术领先；广泛适用于实际教学，有较大推广价值
	10
	10
	8
	6

	合计

评分人：
PAGE
1